

Nowa Reforma wychodzi co tydzień, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Przenumeratę wynosi:

Table with columns: W miejscu, W prowincji, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, w Belgii, w Szwajcarii, w Turcji, w innych krajach. Rows: rocznic, 16 zł. w a., 8 zł. w a., 4 zł. w a., 1 zł. 35 ct., 1 zł. 70 ct., 2 zł. 35 ct.

NOWA REFORMA

Przenumeratę przyjmują: samiejacowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy; młajacowa: Administracja Nowej Reformy, Agencja A. Salomonowicz, Płoc Marycki, 2. — Handel St. Kar...

Kraków, 5 stycznia.

Europie coraz ciśnieć być zaczyna między Atlantyką a Uralem. Szukanie nowych sadyb, a właściwie obszarów zbytu, odbywa się już od wieków...

chanej doniosłości, jaki przyniosł Europie rok 1898. Zajęcie Kuby i Portoriko nie miałyby dla europejskiej polityki kolonialnej tak zasadniczego znaczenia...

wogródka i ułożyły z nich piękny zielnik dla Czechów. Roślin tych jest setka, wszystkie pięknie zasuszone i pod względem botanicznym (dział, rząd, nazwa) jasno określone...

nego postępowania. Jednym słowem idzie nam o to, czy i jaki moralny wpływ wywołały nowo zorganizowane sądy cywilne i karne...

twierdzi, że było południe, druga dowodzi świadkami, że było to właśnie o północy. Teraz na sędzię przychodzi kolej orzec, czy to było południe, czy północ...

Korespondencya „Nowej Reformy”

Praga, 3 stycznia. (Uroczystość Mickiewiczowska w „Narodnim Divadle”. — Kobiety z Nowogródka do Czechów. — Przyszłość stosunków polsko-czeskich. — Muzyka „Goplana”. — „Woźnica Hencel”).

Pod hasłem reformy.

Z dniem 1 stycznia 1898 roku zaprowadzono in gratiam nowej procedury cywilnej także i nową organizację sądownictwa, tak długo i z taką tęsknotą oczekiwaną...

Artur ruszecki.

SZARAŃCZA. Powieść współczesna. — Nas, panie redaktorze, cośmy mieli Kółko św. Stanisława...

Przysli inni, a wszyscy skarżąc się...

Przysli inni, a wszyscy skarżąc się, że to ich ukarano za język polski, to obito dziecko w polu, to zwierzyzna z niemieckich lasów szkoda w zbożu robi...

można sędziów, aby się wznieśli na tak wyso- kio stanowisko, iżby z wyrokiem nie iden- tyfikowali i we wznieścionem odwołaniu lub nieważności, nie upatrywali osobistych obrzyd- liwości.

Wreszcie co do samych stron. Nowa instruk- cya sądowna nakazuje tytułować strony wyrazi- mi „pan, pani“. A coż się w praktyce dzieje? Wójt, jako świadek wzywany, znużony blisko 4-godzinnem stanem, oparł się o ścianę i w tej pozycy odważył się odpowiedzieć na zapy- tanie sędziego. „Nie wiem, przed kim stoisz? choć tu na środek! Stój prosto!“ Komenda, jak w wojsku, a intyktacja „ty“, chcąc mu się „pan“ należało, boć to przebie i urzędnik, o tyle lep- szy od zwykłych urzędników, że wójt jest urzę- dnikiem z wyboru, a więc widocznie całe życie jego było takim, iż gmina zaszczyliła go swoim zaufaniem.

Jednym słowem każda niemal rozprawa naru- sza całe kolumny paragrafów procedury karnej i to częstokroć najistotniejszych, tak, że niekiedy mimowolnie nasuwa się pytanie „czy u nas istotnie austriacka procedura karna obowią- zuje?“

Tak tedy pierwszy rok od rozporządzenia re- organizacyi sądów nie zapowiedział się bardzo świetnie, choć tu i owdzie nie brak chwila- bnych wyjątków, któreśmy mieli przyjemność i na powiatach spotykać. Gdy- byśmy atoli ze spraw karnych mieli wnioskować o cywilnych, to długi nam czekaćby przy- szło; zanim duch sądownictwa europejskiego przeniknie galicyjską Themidę.

Elsi.

### Na krawędzi stulecia.

#### II. Arystokratomania.\*)

Znika dwór wiejski z jego polskością. Wzma- ga się za to i ciężko fatalnie w kraju parweniu- szowska arystokracja, specyficzny wytwór na- szego stulecia. Zobaczymy ów fałszywy arysto- kratyzm. Co to jest arystokracja i arystokratyzm?

Prawdziwa arystokracja powinna polegać na wyższości umysłu i obyczajów, treści i formy, na wyższości ducha i życia. Prawdziwa arysto- kracja powinna być wykwestem zarówno estetycznym, jak umysłowym i społecznym. Taka arystokracja byłaby zupełnie sprawiedliwą. Człowiek wogóle swój pobyt na ziemi uspra- wiedliwić może tylko myślą, pracą i doskona- leniem się.

Arystokratyzm nie jest bynajmniej cechą tej klasy społecznej, którą nazywamy arystokracją. Arystokratyzm jest cechą wszystkich warstw i typów społecznych. Wygalonowany szwajcar ma takie samo poczucie swej wyższości wobec stróża kamienicznego, jak hrabia galicyjski wobec „ty- ka“ krakowskiego, który nie ma jeszcze ani tytu- tu, ani urzędu w szlachetnej hierarchii.

W społeczeństwie polskim jest silnie rozwi- nięta mania arystokratyczna. Mania ta zaraziła pozostałe aż do komizmu przedwzrostkiem utytu- łowani i nieutytułowani parwienusze i dorobkie- wicze. Z ironii zawistnego losu, im bardziej upadała Rzeczpospolita, im głębiej tonął statek z nawą narodową, tem więcej przybywało pol- skich brabiów. Stulecie obecne, które miało być wiekiem humanizmu, braterstwa i cywilizacji, jest w istocie wiekiem wzbogaconych i opasyłych parwienusów.

Ludzie, obznajomieni z heraldyką i dziejami kraju, wiedzą, jak się u nas roi od kreowanych hrabiów (baronów znacznie mniej). Mania tytu- łów rosła w postępie geometrycznym. Ta arystokratomania tak panuje w społeczeństwie pol- skim, że pożytywać ją należy za chorobę spo- łeczną, brzydka, głośnia i rozkładowa. Doznaje się wstrętu i uczucia gorzkiego komizmu na wi- dok utytułowanych parwienusów, którzy świeżo czy to przez małżeństwo, czy w inny sposób otrzymanym tytułem popisują się przy każdej okazji i bez okazji; na widok wczorajszych me- chosów, dziś krzykliwie i ostentacyjnie odgry- wających rolę patrycyuszów: na widok tego po- pędu do próżności i tytułów, jaki ogarnia klasy mieszczańskie i fachowe.

Ci, którzy burzyli stare przywileje, powstałe na pniu społeczeństw średnio-wiecznych, nie przewidywali, że z tych przywilejów pozostał nieknięty jeden — pieniądz, który za nie wszyst- kie wystarczy, który będzie podwaliną nowego feudalizmu, tem różniącym się częstokroć od daw- nego, że średnio-wieczny fundował się na polu bitwy, współczesny — w szachere gospodowej i w wyszoku pracy. Dziwna też jest i dziwniejszą zapewne jeszcze będzie arystokracja, jaką wytworzyły te czasy. Składa się ona z niedo- bitków starej arystokracji rodowej, która sprze- daje swoje nazwiska i herby nadętym i głupim parwienusom; ze wzbogaconej burżuazji, żadnej właśnie tych herbów i nazwisk; z kosmopolity- cznych bankierów, z karyerowców, awanturni- ków i rozmaitych indywiduów z pod ciemnej gwiazdy, które się potrafią wykazać taką a taką cyfrą rocznego dochodu.

Coż będzie łącznikiem między temi żywiół- mi? Na to bardzo trafnie i świetnie odpowie- dział w swoim czasie Mickiewicz: „Filozofowie szkoły Woltera, żydzi, bankierzy i potomkowie bohaterów krucjacy łączą się razem we wspól- nym interesie. Rozdzieleni dotąd przekonaniami religijnymi, przegrodzeni uczuciami politycznymi, znajdują w końcu wspólny wszytkim do- gmąt — interes“. Takie są cechy arystokracji współczesnej. Obok cech ogólnie europejskich, które wypływają z natury tej pieniężnej epoki, nasze stosunki mają jeszcze cechy szczególne i z pewnością tak śmieśniznie rozwiniętej manii arystokratycznej, jak u nas, nie ma w żadnym społeczeństwie europejskim. Ta arystokratomania panuje na wsi, w mieście, w gminie, w pa- rafii, w salonie, w restauracyi, na ulicy i na spacerze. Zarządzone jest ta choroba chłopotwo, szlachta, mieszczaństwo, kupcy, hrabiowie, kan- torzyści i szwaczki. Im mniej w warunkach społecznych jest pola i środków do odznaczenia się, czy to pracą, czy talentem, czy umiłowa- niem idei powszechnych, im mniej gruntu, na którym mogła powstać arystokracja zasługi, tem więcej próżności, wśród tak zwanych śred- nich i wyższych warstw społecznych.

W Galicji powstała sztuczna arystokracja, która jest plagą krajowych stosunków i która robi temu krajowi opinie siedliska dzikiej i cie- mnej reakcyi. Nawet Tarnowski, pomimo swo- jich patryarchalnych usposobień, powiada, że jak się przyjeżdża z Galicji, trzeba zrobić wiele usiłowań, zanim się przekona ludzi, że się nie jest hrabią galicyjskim. Utytułowani parwienu- sze są habłą społeczeństwa i smutno myśleć i patrzeć, jak ich przybywa, jak na pniu rozsy- pięcej się w gruz arystokracji rodowej po- łącznie coraz więcej ta nowa arystokracja, sa- molubna i arogancka, chciwa i protenazjonalna, bez tradycyi i bez idei, z jedynym dogmatem rubla i guldena, z pogardą dla ludu i jego praw, dla ziemi i pracy. Nazywa się ona gło- śno i butnie konserwatywnym żywiółem spo- łecznym. Naturalnie, że wiecie, co znaczy taki konserwatyzm. Znaczy konserwowanie swojej synokury społecznej i swoich zysków, znaczy nienawistne reformy i lepszego losu klas niższych.

Nawiasowo dodam, że doskonały portret par- wienusza współczesnego zrobił Józef Weysson hof w swojej książce: „Żywot i myśli Zygmun- ta Podfilipskiego“, która doznała znacznego roz- głosu i uznania. Nie pamiętam dawno książki, która by zostawiała takie uczucie stęchlizny mo- ralnej, odznaczała się takim absolutnym brakiem wrażeń podnioslejszych, czystszych i cieplejszych. Pyszny to istotnie parwienusz ten Podfilipski, okaz naszej epoki. Z żądzą cynicznego życia w zmysłach, z oklepianym komuandem na ustach, który głosi tonem człowieka odkrywającego no- we prawdy i nowe światy, lichy aktor życia, pozujący na jego artystę i wmnawiający ów ar- tyzm w marne i powierzchowne swoje otcze- nstwo, typ brutalny i niski, uchodzący wobec głupców za szczyt finezyi i wyrzfinowania, Pod- filipski jest smutnym produktem naszej skrzy- wionej kultury, obłudy i ocozości towarzyskiej, oplakanych stosunków społecznych, manii arystokratycznej, małpiarstwa zagranicznego i wszzechwładnej potęgi rubla i guldena, przed którym wiek oświaty, obłudy i filantropii kor- nie zgina grzbiety i kolana. Należy uznać rys- cowość i staranność, z jaką autor zbierał rysy, fakta i szczegóły do swojego portretu; należy ocenić techniczne zasługi jego książki, z życe- niem wszakże, aby do następnego tworu wpu- ścił więcej świeżego powietrza, bo szlachetny pierwiastek, zwany talentem, ginie przywalony mierzwą życia. Talent jest to dusza, jest to treść i forma, natchnienie i rozrzewnienie, myśl i wrażenie. Bez tego niepodobna słowem dzia- łać na człowieka.

### Bismarck o Austrii.

Tygodnik niemiecki *Das neue Jahrbuch* ogłosił rozmowę ks. Bismarcka z Lotha- rem Bucherem o Austrii. Wszystkie więk- sze pisma niemieckie powtórzyły je, jako zna- mienną i sensacyjną rewelację. W Austrii wy- wrzeć one muszą wstrętne wrażenie; ale otwo- rzą przynajmniej oczy tych zaślepionych zwo- lenników i wielbieli Bismarckowskiej polityki i Bismarckowskiego geniusza, którzy w żela- znym kanclerzu widzieli najlepszego przyjaciela monarchii Habsburgów. Niewymuszone, pou- łeczne rozmowy tego „szczęśliwego i prawdomo- wnego“, polityka, rzucają nowe, odświeżające blaskiem światła na jego politykę w stosunku do Austrii, ukazują bowiem nienależyte jej zakulisowe, tajne arkana, ale odświeżają „naga duszę“ Bismarcka, jego cynizm i do obłudy dochodzącą brutalność myśli politycznej.

Ten „opat znościowy mąż“ nowożytnych Nie- miec, będący w gruncie rzeczy demone moral- nego rozkładu i dźwignią duchowego upodlenia swego narodu, umiał płaszczyć się przed mo- żnymi tego świata, ale w poufnych rozmowach pozwalał sobie z nich szczydzić i z lekceważeniem odzywał się o tych, którym winion był naj- większy szacunek i którym w oczy słuzałecz- nie okazywał. Nie chcemy tu powtarzać obrażają- cych pod względem tonu i treści zdań jego, z którymi odzywał się o najwybitniejszych w Austrii osobistościach; ale warto posłuchać „szczę- łych“ jego wyznań o polityce austriackiej i cyni- cznych przepowiedni dalszych losów Austrii. — Z rozmów tych dopiero można zrozumieć, jak bezdennie egoistycznym i podstępny był każdy polityczny krok, jaki Bismarck przedsiębrał w stosunku do Austrii.

Bismarck utrzymuje, że tron austriacki otar- czali najożreńszej dorady, którzy nie dorosli do zadań polityki państwowej, i ci z nich najwięk- szy posłuch znajdowali, którzy w najróżniejszych barwach malowali sytuację i umieli wiele obiecywać, nie myśląc o dotrzymaniu obietnic. Otaczając się takimi doradcami, cesarz w końcu zapał Polakom. Ale „Austria — powiada Bismarck — nie jest karpim, któryby można było podawać w polskim so- sie“.

Schlebianie Słowianom uważa Bismarck za niedorzeczność polityczną, a zarazem za niewdzię- czność względem Niemców austriackich, którzy przez długi czas byli podporą tronu i dynastyi Habsburgów.

„Kiedy zawarłem przymierze z Austrią — po- wiada Bismarck — nie wątpiłem ani na chwili, że jesteśmy stroną więcej dającą, niż biorącą, i że stosunek ten w przyszłości jeszcze się pogorszy. Austria nie jest już wielkiem mocarstwem i nigdy niemi nie będzie. Można by odwrócić znane wyrażenie, stosowane do Jezuitów, i zamiast: „Sint, ut sunt, aut non sint!“ powiedzieć o Austrii: „Sint, ut non sunt, aut non sint!“ Im więcej w Austrii przyznaje się Czechom, tem więcej oni żądają; im wię- cej zaś żądają, tem więcej im się daje. Austria nie może wyjść z tego błędnego koła. System Taaffe'go był bardzo naturalnym, szlachetnym dla człowieka, który nie posiadał dość siły, aby wziąć na siebie odpowiedzialność za reformę. Zgnilizna jednakże zakradła się w Austrii tak głęboko, że uzdrowienie bo- daj jest niemożliwym. Słowianie w końcu skom- promitują Austrię do tego stopnia, że iść z nią nie będziemy mogli. Bedziemy musieli sobie po- wiedzieć: „On ne s'allie pas à un cadavre!“ Dopóki armia austriacka była nietknięta, mo- żna było jeszcze wycofać stajnię Augiasa.

Ale zgnilizna zaczyna podminowywać i armię. Ubolewać nad tem należy, gdyż armia austriacka ma znakomity materiał. Ale skoro tylko polityka wciąka się do armii, jest ona zgubio- ną. Austria rozpadnie się powoli, i chcąc tylko mieć nadzieję, że następcy moi zawsza tu u- znają i postarają się o zastąpienie Austrii czem innem“. (*Dass meine Nachfolger dies bei Zeiten erkennen und für Ersatz sorgen werden.*)

Tak się wyraża sprzymierzeniec i „przyja- ciel“ Austrii. Ale nie dosyć tego. Posłuchajmy, co mówi dalej:

„Najgłupszym zamachem byłoby, gdyby kie- dyś jeden z ministrów austriackich spowodował rozwiązanie przymierza. — Każde bowiem wielkie mocarstwo europejskie, mając wybór pomiędzy nami a Austrią, da nam pierwszeń- stwo nietylko dlatego, że w razie wojny możemy rzucić na wagę większy ciężar, ale dlatego, że na zewnątrz stanowimy spojona całość. Zarówno Rosya jak Anglia nie namyślałyby się ani chwili wybrać nas, choćby nawet, czego nie uważam wcale za niemożliwe, austriacki prezes ministrów był dość nieuczci- wym i u Rosyi lub Anglii starał się o oparcie poza naszem plecami, aby wypowię- dzieć nam potem przymierze pod jakimkolwiek pozorem“.

Zaista, godne to nowożytnego Machiavela, nazywającego się „uczynym maklerem“. Ten uczynny makler podejrzewa swego sprzymie- rzencego o nieuczciwość, która sam popelnia, bo wszak Bismarck to, nie kto inny, szukał poroz- umienia z Rosją za plecami Austrii.

Oblicza on jednakże szanse podobnej nieuczci- wości ze strony swego sprzymierzonego. I ewen- tualność ta nie trąca go: „Wówczas — powiada Bismarck, — gdybyśmy tylko okazali chęć zawarcia bliższych stosunków z tem samem mocarstwem, poświęciłoby ono Austrię, którąby w ten sposób siedział pomiędzy dwoma stoł- kami. Nawet Francya, gdyby z naszej strony nie popelniono jakiejś wielkiej nieuczciwości, namyślałaby się dziesięć razy, zanimby zawarła przymierze z Austrią. Gdyby zaś przyjęło miało do koalicyi pomiędzy Rosją, Francją i Austrią to Rosya byłaby w tej koalicyi *spiritus rector*, czem jest już dzisiaj wobec Francyi, a Austrią zdogradzałaby się do mocarstwa drugiej klasy. Rozpaczałoby nie byłoby nasze położenie nawet wtedy, gdybyśmy wobec tej koalicyi byli odosobnieni; ale o tem nieśmia mówić, gdyż za- równo Anglia, jak i Włochy byłyby wtedy naszymi przyrzeczeniami. Gdybyśmy zaś na Anglię lub Rosję zamienili Austrię, to byłoby to dla nas bardzo dobry interes, a tem gorszy dla Austrii“.

Widzimy tedy, że zawiązując przymierze z Austrią, pielęgnując przyjazny stosunek z tem państwem, Bismarck nie ufał sprzymierzeńcowi, przypuszczał ewentualność zerwania, obliczał konsekwencye możliwej nieuczciwości swego sprzymierzonego i z całym cynizmem przygotowywał zrabować na zdradę, a zarazem spekulował na słabość swego sprzymierzonego i przyszły upadek polityczny państwa Habsburgów!

Austria, zdaniem Bismarcka, konsekwentnie zmierza do rozkładu i statecznego upadku. Jed- nym czynnikiem dodatnim w Austrii wydaje mu się żywiciel niemiecki, mianowicie zaś zarze- żeni jego pangermańska idea narodowej nie- miec, którzy zwracają tęskne spojrzenia ku Berlinowi, nie dbając o to, czy się to zgadza z lojalnością i uczciwością względem państwa i dynastyi Habsburgów.

Alle Niemcy austriacki, zdaniem jego, chorują na idealizm polityczny. Nazywano dawniej Niemców narodem myślicielmi; ładnie to brzmi, ale nie należy zapominać, ile ironii wkładano w to wyrażenie. Miało ono znaczyć: naród nie- praktycznych ludzi, marzycieli, którzy dla swych mrzonek tracą grunt rzeczywistości pod nogami, którzy patrzy na obłoki, a potykają się o chwi- la o kamienie, po drodze leżące, lub podkładane przez drugich. My w Niemczech odczyliśmy się cokolwiek tego, i ja sam przyczyniłem się do tego, zwłaszcza na polu polityki zagranic- nej. Ale pośród Niemców w Austrii wszyst- kiego zostało po starciu. Woda może im sięgać po gardło i jeszcze nie mówią; dopiero wtedy wrzawę podnoszą, gdy im do ust wpada... ale wówczas bywa szczyżący za późno... Austria okazuje im niewdzięczność i gubi ich dla przypodobania się rzydzym małym ludom (*um eines Haufens von Nationchen willen*), z którym żaden nie dowiódł, iżby zdolnym był spełnić misję cywilizacyjną... Jest to głupota najwy- szego rzędu i polityczne samobójstwo Austrii“.

O Polakach w Austrii powiada Bis- marck:

„Powód, dla którego w Austrii pieszczą tak Polaków, jest podwójny. Najprzód w razie woj- ny z Rosją chcą sobie zapewnić sympatyę Polaków rosyjskich; niechaj oni wiedzą zawsze, o ile lepiej ich ziomkom w Galicji. Czy przy tem myśli się także o naszych polskich poddanych, w to się nie wdaje. Potem „stronniostwo spowiedników“ na wie- deńskim dworze sympatyzuje szczególnie z Po- lakami, którzy są przeciw katolikami czyste- j wody. To stronniostwo jest potężniejszym, aniżeli się przypuszcza, a że razem z Polakami intry- guje (!) oddawa przeciwko przyjaźni Austrii dla nas, to jest rzeczą znaną mi oddawna. Chwilowo jeszcze nie ma ono sukcesów do za- notowania, ale z hiegiem czasu może jednakże ciągle padająca kropla wydrąży kamień. Po- wzięło też ono już zamiar usamowładnienia Galicji, utworzenia tam rodzaja austriackiej sekundogenitury. — Niemiecki żywiół w Austrii przez to zamoconilby się przeciw, a Polacy nie pogłby, jak to bywało tak często, przeważać przy ważnych głosowaniach. Z dru- giej jednakże strony zwałyby się, że przez samodzielną Galicję stworzyłoby się niekontrol- owane ognisko dla szowinistycznych agitacyi polskich, które stałoby się, jeśli nie poważnym niebezpieczeństwem, to jednakże źródłem ciał- głych niepokojów. Byłoby to wszakże gorszem dla Rosyi, niż dla nas“.

Bismarck nazywa wszystkich ministrów austriackich „głupcami“, którzy zapoznają naj- żywniejsze interesy, przekonany jest głęboko, że dni Austyi są policzona, i kończy apostrofą do cesarza Franciszka Józefa, że naj- większym nieszczęściem, jakie monarchę spotkać

może, jest „być otoczonym nierozumnymi mini- strami“.

Taka jest „naga dusza“ najlepszego przyja- ciela Austrii!

## KRONIKA.

Kraków, 5 stycznia.

Następny numer naszego dziennika z powodu przypadającego jutro w piątek uroczystego święta Trzech Króli, wyjdzie dopiero w sobotę o zwykłej porze.

Ks. Jan Badeni, prowincyał OO. Jezuitów, zmarł dziś rano w Krakowie. Urodzony w Chor- kowie na Podlasiu, w 1858 roku, nauki pobierał w konwikcie jezuitckim w Tarnopolu, poczem w r. 1873 wstąpił do zakonu i odbywał studia teolo- giczne i filozoficzne, poczem wyświęcony został na kapłana w 1885 r., a wysoka godność prowincyała objął w kwietniu 1897 r.

Zmarły kapłan znanym był z licznych prac swojego pióra, a w czasach ostatnich z żywej dzia- łalności publicznej, skierowanej przeciw ideom ko- smopolitycznego socjalizmu. Bacznie i z niepospo- litą zdolnością śledził on ruch ludowy tak po wszech- jak i miastach i dążył do opanowania go do skie- rowania ku katolicyzmowi z podkładem polskości. W tym celu był jednym z najgorliwszych propaga- torów i inicjatorów zakładania stowarzyszeń katoli- ckich, nazwanych „Przyjaciółmi“, odciągających członków socjalistycznym „Siłom“, opanowanym przez politycznych agitatorów.

Najwybitniejszą może stroną żywej i energicznej działalności zmarłego kapłana była owa walka z socjalizmem, bynajmniej nie bezskuteczna. — „Obrazki nędzy krakowskiej“ jego pióra dowiodły, jak głęboko patrzył umiał na niedole społeczeń- stwa materialnie, a rady i wskazówki zapobiega- nia nędzy, czerpane nieraz z obcych, najpowa- żniejszych autorów, byłyby trafne i bardzo czę- sto godnie zastosowania.

W płodnej literackiej działalności, rozpoczętej bezimiennie w r. 1878, najważniejszem dziełem zmarłego są „Sudya i szkice“, wydane w 3 to- mach. Z dzieł, treści religijnej, wydał cenne „Kaza- nia“ ś. p. ks. Karola Antoniewicza oraz „Kaza- nia“ i „Obrazy z galeryi życia swego“ ks. Cho- łnowskiego. Przez czas jakiś redagował *Przebieg Powsteczny*, a do ostatnich niemal chwil życia był jednym z najczynniejszych pisma tego współ- pracowników.

Podróżował wiele i brał udział w kongresach katolickich w kraju i za granicą, a spostrzeżenia swoje ogłaszał następnie w barwnych obrazach i osobnych broszurach.

Rzetelna i pożyteczna praca wypełniona było niedługie życie zmarłego kapłana; to pewna wszak że, że cześć i prawdziwe poważanie nawet u prze- ciwników swoich zdobywał, a zasługi jego w lite- raturze i historii ruchu społecznego w naszym kraju znajdują trwałą pamięć.

Sprawy miejskie. Sekcya ekonomiczna Rady miej- skiej pod przewodnictwem radcy p. Rottera odbyła wczoraj posiedzenie. Sekcya postanowiła przyjąć ofertę p. Ludwika Makowskiego na roboty rymar- skie i uchwaliła kredyt dodatkowy w kwocie 200 złr. na pokrycie kosztów uporządkowania i prze- stawienia kramów prywatnych na plac Szczępań- skim. W dalszym ciągu posiedzenia rozpatrywano plany przedłożone przez Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych, na budowę gmachu przy placu Szczępańskim. Wybrano następnie komisję, w skład której weszli radcy pp.: Beringer i Biborski. Kom- isya ta ma się zająć dokładnem zbadaniem przedło- żonych planów, aby potem wydać co do nich na Radzie miejskiej odpowiednią opinię i wnioski.

Wiadomości osobiste. Minister Jędrzejowicz przy- był dziś rano pospieszonym pociągiem ze Lwowa do Krakowa, wityny na dworcu przed przedstawiciel- wami, i stanął w Grand hotelu. Po południu udeje się p. minister blyskawiczym pociągiem do Wie- dnia.

Exgamin kwalifikacyjny do szkół ludowych i wydziałowy. W rozpoczęciu się przed komisją egz- aminacyjną w Krakowie dnia 9 lntego b. r. Pp. kandydaci i kandydatki, którzy chcą składać egz- amin, mają wnieść podania, zaopatrzone w: a) świa- dectwo dojrzałości (do szkół wydziałowych patent- nauczyielski), b) dowody najmniej dwuletniej prak- tyki (do szkół wzd. trzyletniej) przy publi- cznych lub prawo publiczności posiadających szko- łach, c) wykaz użytych do przygotowania się do egzaminu dzieł, d) krótki życiorys, e) tabelę kwalifikacyjną, za pośrednictwem swej przełożonej Ra- dy szkolnej okręgowej do dyrekcji komisji egz- aminacyjnej najdalej do dnia 3 lntego 1899 r. Tak- podanie, jak i załączniki mają być należycie ostem- powane. Z dyrekcji komisji egzamin. dla nauczy- szkół lud. i wzd.

#### Roman Wimpeller.

Opieka duchowna nad angiemi w Krakowie i nagrody dla służby moralnej są prowadzanych. Od ks. dr. Olsarskiego, sekretarza Rady Bractwa N. P. Maryi, Królowej polskiej, otrzymujemy następujące pismo z prośbą o ogłoszenie:

Jest to rzecz pożądaną, że w mieście naszym robi się coraz więcej dla służących, by te klasie opuszczoną podnieść pod względem religijnym, du- chowym i materialnym, a tem samem uchronić ją od złych prądów, jakie dziś grozić jej mogą i re- czywiście grożą. Przy klasztorach Służebnic Serca Jezusowego (ulica Garncarska 26) i Córki Bożej Miłości (ul. Biskupia) istnieje przysług, gdzie służące, pozbawione obwilo miejsca, lub oszabo- ne, znajdują bezpłatne mieszkanie, naukę, opiekę i w miarę udziału w pracy wikt. Od ośmiu lat na- der pożyteczne działa szkoła dla służby na Smoleń- sku, utworzona przez krakowskie Towarzystwo (światy ludowej, a od roku wychodzi dla nich oso- bne pismo p t *Przyjaciel służb* przez kilka laty założone zostało przy księciu św. Barbary bractwo św. Zyty wyłącznie dla służących. W jesieni roku 1897 powstało przy kaplicy Służebnic Serca Jezusowego przy ulicy Garncarskiej l. 26 Stowarzyse- nie „Żywego Różnca“ i „Wzajemnej pomocy słu- żących“, jako filia Bractwa N. P. Maryi Królowej polskiej. Stowarzyszenie to, liczące obecnie 375 członków, rozwija się pomysłnie, do czego ja- ko środki służą nabożeństwa i nauki, miarowe w niedziele przez księży Pelczars, Nowaka, Reeszdółę i Frelka, niestanowiąc opieką sakrament, wypożyczał- nia książek treści religijnej, bezpłatne baro stre- czenia, wreszcie kasa zapomóg i pożyczek bezpro- centowych.

Obecnie sprawa się dla tego Stowarzyszenia fe-

retion do noszenia i piękny sztandar, na który koszt łoży pani W. Rada Bractwa N. P. Maryi Królowej korony polskiej na posiedzeniu z 22 gru- dnia r. z. postanowiła odznaczyć nagrodami w książ- czech Kasy oszczędności te służące, które wię- cej niż 5 lat zostają na tem samym miejscu z su- pełnem zadowoleniem słuźbodawców, a takich słuźb jest obecnie w samem Stowarzyszeniu 21, prócz 12, które w r. 1897 otrzymały premie, inne zaś postanowiła Rada obdarzyć książkami duchowymi i obrazkami. W myśl tej uchwały odbyło się roz- danie nagród w dzień Nowego Roku. Mianowicie ks. prałat Pelczar, jako podstarża Bractwa i dy- rektor Stowarzyszenia, przedmówił do licnie zebra- nych słuźbujących, zachęcając je do prawdziwej pobo- żności, czystości obyczajów, pilności w obowiązkach, uległości i życzliwości dla tych, u których służą; poczem rozdał 21 książeczek Kasy oszczędności, 25 książek duchowych i 375 obrazków. Urocz- ystość zakończyła się procesją wśród śpiewu kolend, kazaniem i błogosławieństwem.

Zabawa tańcząca w połączeniu z weselem kra- kowskiem odbędzie się w Krakowie dnia 11 lute- go na założeniu szkoły polskiej imienia Adama Anyka.

W Związku literackim (Rynek 16) odbędzie się w sobotę 7 b. m. o godz. 7 1/2, wieczorem posiede- nie z następującym porządkiem dziennym: a) „O ce- lach i zadaniach Związków literackich“ prof. dr. J. G. Pawlikowski ze Lwowa. b) Pogadanka z po- wodu książki Sizeranne'a „Roskiny i kula piękna“ p. Józefa Kotarbińskiego.

Wstęp mają członkowie Związku i Kół artysty- czno-literackich, oraz goście przez nich wprowa- dzeni, lub zaproszeni przez wydział.

Odczyt. Staraniem zarządu głównego Krak. To- warzystwa oświaty ludowej odbędzie się w niedzielę dnia 8 b. m. o godz. 3 po południu w sali dla- kowskiego budynku gimnazjum św. Anny ómy bez- płatny wykład popularny prof. dr. Włodez Czer- kawskiego „O potrzebie łączności w naszym spo- łeczeństwie“. Młodzież niżej lat 14 nie ma wstępu na wykłady.

Teatr letni w parku krakowskim zakontrak- tował ponownie na sezon letni p. Bolesław Marecki, dyrektor teatru w Częstochowie. Trupa p. Mare- ckiego zjeżdża z końcem kwietnia do Krakowa, a występy rozpocznie w pierwszych dniach maja. Na czele artystek i w roku bieżącym stać będzie pani Helena Jamińska, tak sympatyczna śpiewaczka.

Z sądu. Dziś przed trybunałem orzekającym, któremu przewodniczy radca Ferens, toczy się roz- prawa karna o oszustwo przeciw Mojżeszowi Aro- nowi Urbachowi, właścicielowi sklepu korensnego przy ulicy Krakowskiej na Kazimierzu. Oskarża prokurator dr. Cyszczyan. Przedmiotem oskarżenia jest fałszowanie przez oskarżonego koniaku i her- baty, oraz sprzedawanie tych fałszyfków za to- wary oryginalne. — Rzemięto karygodne pro- wadził oskarżony w ten sposób, że towary rozmie- sił po domach, jakkolwiek na sprzedaż demokratną nie miał koncesyi. Tak na butelkach z koniakiem, jak na herbatce były podrobione etykiety, które w bład wprowadzały odbiorców. Ona te produkty sprzedawał oskarżony po bardzo niskiej cenie, co motywował tem, że udało mu się je nabyć na li- cytacyi na cle. Urbach urządził się w ten sposób iż odbiorcom swoim przynosił towary oryginal- na próbę, a później sprzedawał inne, nie wedł dostarczonych próby i z fałszywymi etykietai. Oskar- wył kpił sobie ze swoich odbiorców, gdy mu z- cali fałszersztwo. Oszukał w ten sposób wiele w liczbie których nawet i kupców krakowskich... W śledztwie podał Urbach, że koniak podrabiał wedle przepisu, nadesłanego mu z Francyi, a mia- nowicie mieszając w tym celu spirytus, ekstrakt ro- dzynkowy, malagę, rum, wanilię i cukier lodowaty; wedle zaś opinii „Zakładu do badania środków spożywczych“ w skład fałszowanego koniaku wcho- dził śle rektyfikowany wyskok, woda stndarna, nieco prawdziwego koniaku czy essencyi, szarbar- nych garbnikiem, karmel i cukier. Herbatka, sprze- dawana za rosyjską, a wyrabiana na Kazimierzu, wykazuje małą ilość prawdziwej herbaty, a stano- wią ją młode liście i paczki czarnej herbaty, oraz domieszka piasku.

Urbach nie przecuwa się do winy i tłumaczy się tem, że odbiorcy wiedzieli, co kupują.

Do rozprawy, która zakończy się dziś wieczor- em, powołano 7 świadków.

Zgromadzenie ludowe w sprawie zniesienia stem- pla dziennikarskiego i zakazu kolportażu, sformuła partya socjalno demokratyczna na niedzielę 8 b. m. po południu. Zgromadzenie odbędzie się w hotelu Royal.

Konferencya krajowa partyi socjalno demokra- tycznej zbiera się jutro w Krakowie. Biorą w niej udział delegaci robotników całego kraju. Obrady potrwały trzy dni. W pierwszym dniu na temat spraw politycznych, w dwóch następnych nad spra- wami organizacyi zawodowej. Posiedzenia konferen- cyi odbywać się będą w sali hotelu Royal.

Z kroniki policyjnej. Wczorajszą i dzisiejszą dzień obfity był w aresztowania. Przytrzymał mianowicie rekoma służącą, a właścicie słodzijskiej Anny Gomółkę, która przyjmowała w różnych do- mach służbę, aby mieć ułatwioną sposobność kra- dzieży. — Drugim przyszeszonym wczoraj był 11-letni chłopiec Jan Janik, który zabrał po mie- ście i, aby tem większą wzbudzić ilość, z placem opowiadał, że zgubił pieniądze.

Na stacyi kolei przytrzymała policya niejakiego M. A. perna, który popełniwszy w Wyńcicy (na Buk winie) oszustwo, wraz z żoną chciał się rato- wać ucieczką do Ameryki.

Zmarł. Ignacy Dotęga Mostowski, emeryto- wany urzędnik sądowy, przeżywał lat 75, zmarł w Krakowie.

Nowe przedsiębiorstwo. Na pomysł nowego przed- biorstwa pisał niejaki Wolf Bleichen. Zap- otrząwszy się w odpowiednie świadectwa, grao- wał po Krakowie i wydłuszał datki pod pozorem że padł ofiarą antysemitkich roszczeń w Nowy Sącz, że jest wskutek tego zupełnie ruinowany. Na wzbudzenie tem większej ilości opowiadał żonie w szpitalu i o 8 gu dzieci w nędzy. Poci- tkowo B. echałsenowi widło się dobrze, lecz w ko- cu został aresztowany i okazało się, że wszystko co opowiadał, było nieprawdą. Sprytny wyludził pochodzi z R. wojew. na N. Sączem.

Pożary. Wczoraj dwukrotnie alarmowano stu- pniczną. W pierwszym wypadku zapaliła się pi- ulicy Karmelickiej i 25 ściana drewniana w do- grywanym, w skutek złej konstrukcyi pieca, w d- gim zaś w warszawie przy ulicy Floryańskiej wędzarni p. Satalewicki. Ogień tak przy n-

\* Zob. Nr 295 z dnia 25 grudnia 1898 r.

Karmelickiej jak i Floryańskiej straż pożarna szybko uszła.

P. Erazm Świerczewski, długoletni urzędnik Wydziału krajowego, przeniesiony został na własne żądanie w stan spoczynku.

Samobójstwo jednoroczniaka. We Lwowie odebrał sobie życie wystrzałem z karabinu dr. Stög baner, odbywający służbę jednoroczną przy 80 p. piechoty.

Obowiązek wojskowy ebych poddanych. W ostatnim czasie coraz częściej powtarzały się wypadki osiedlenia się w Austrii rodzin, które nie są w stanie wykazać przynależności do jakiegokolwiek państwa.

Przedsiębiorstwo dla biednych. Urządzone przed świętami Bożego Narodzenia w tu tejszym Bazarze krajowym, przyniosła zakładowi Brata Alberta 84 zt. 30 ct. Nadto z takiejże do datkowno urządzonej sprzedaży przypadło dla Zakładu starszeń na Bliech 12 zt. 50 ct. i dla Domu pracy dla sierot (przy ulicy Piekarskiej) 12 zt. 20 ct.

W Przemysłu staraniem Czynelnicy naukowej wygłosi jutro w piątek p. Edmund Libański, inżynier Wydziału krajowego II odczyt p. t. „Wenus i Mars“ z przedstawieniem obrazów świetlnych.

Kara cenzuralna. Warsz. Dniownik ogłasza: Główny naczelnik kraju na zasadzie zatwierdzonych 20 września 1876 postanowień komitetu do spraw „Oświaty Polskiego“, skazał redaktora i wydawcę dziennika Kurjer Polski, Ludwika Straszewicza, na karę pieniężną w wysokości tysiąca rubli z umiarkowaniem nr. 1 wymienionego dziennika z daty 5 stycznia tendencyjnego zestawienia epoki upadku olski w wieku XVIII z obecnym stanem rzeczy.

Uroczystości Mickiewiczowskie w miastach wyjskich, gdziekolwiek zamieszkuje Polacy, od wają się z nakładem trudów i ciężar pieniędzy dla uczczenia pamięci wieszca. Kraj petersburski przynosi o obchodach tych następujące relacje:

W Moskwie 24 grudnia w kościele św. Piotra i Pawła odbyło się solenne nabożeństwo za duszę Mickiewicza. Wnętrze kościoła gustownie było przystrojone w rośliny i kwiaty.

W Charkowie również odbyło się nabożeństwo. Na stopniach katedra, ubranego kwiatami, umieszczono portret Mickiewicza. Mędy Polakami, obecnymi na nabożeństwie, był także zamieszkały w Charkowie wnuk brata poety, dr. Adam Mickiewicz. Był też w kościele liczni przedstawiciele inteligencji rosyjskiej, co wywarło bardzo korzystne wrażenie.

W Rydze w starym kościele nabożeństwo odprawiał ks. prałat Affansowicz w asystencji kilku księży. Rosyjskie „Kółko literackie“ (Literaturnyj krużok) zapychada publiczną prelekcję p. Wiesłoda Czestychina p. t. „Mickiewicz i Puszkina“.

Z Odessy donoszą: Z powodu stoletniego jubileuszu urodzin Adama Mickiewicza, głowa miasta p. Zielonyj wniósł do Rady miejskiej projekt wmurowania w ścianę domu, gdzie mieszkał nasz poeta p. dziesiątych swych w 1825 r. w Odessie, tablicy pamiątkowej. „Duma“ projekt ten poparła; wkrótce więc tablica zostanie przybita.

W którym mieszkał Mickiewicz znajduje się w samym centrum miasta, wychodzi frontem na trzy ulice: Derybasowską, Jekatierynieńską i Kanzeronowską; należy obecnie do Anglika p. Waguera. Niedługo miało się tutaj liceum Richelieu'go. Mickiewicz, jako mianowany na posadę profesora liceum, miał mieszkanie bezpłatne. Obecnie dom ten, który stał był nauce, oddany został na sklepy najprzeróżniejszego. Z naczynych świadków bytu Mickiewicza w Odessie nikt już nie żyje. Gazety miejscowe zamieściły biografii i wizerunki poety. Towarzystwo dobroczynności katolickiej kazała się około urzędnie u wieczora literackiego z deklaracją, śpiewem i żywymi obrazami. Zezwolenie od władz już mamy i ten interesujący wieczór odbędzie się 19 b. m.

W głośnej sprawie ks. Bilakiewicza, jak do nosi Kraj, prokuratora odstąpiła od oskarżenia służby kościelnej. Sądowym będzie tylko ks. Bilakiewicz. Rozprawa naznaczona została na dzień 27 stycznia st. st. w Jamburgu.

Ze Stawrzyszew. Posiedzenie Koła nauczycieli szkół wyczych w Krakowie odbędzie się w sobotę 7 b. m.

o godz. 6 wieczorem w sali Collegii novi. Porządek dzienny: 1) Wybór komisji matki i komisji kontrolującej. 2) Dyskusja nad referatem profesora Kunza.

Awans noworoczny oficerów rezerwy. Mianowani zostali rezerwowymi podporucznikami w piechocie i strzelcach kadeci rezerwy (Ciąg dalszy): Ludwik Fabry z 38 pp. do 41 pp., Robert Mebl z 3 pp. do 80 pp., Feliks Piotrowski 13 pp., Adolf Kólbis z 99 pp. do 55 pp., Gustaw Rieger z 1 pp. do 57 pp., Kornel Lanyi z 24 b. strz. do 12 b. strz., Marek Benedikt 87 pp., Jan Geiseler z 21 do 77 pp., Wojciech Szepean 90 pp., Rainold Beidrel z 93 pp. do 39 pp., Sofroniusz Matwijasz z 30 pp. do 95 pp., Władysław Mrkwicka z 21 pp. do 77 pp., Maksymilian Hendel 41 pp.

Dalej rezerwowi podoficerowie: Józef Leliwa Damkiewicz-Dobrzański 45 pp., Jan Sieger z 35 pp. do 40 pp., Józef Schneider 13 pp., Herman Hanacek z 99 pp. do 56 pp., Jarosław Korinek z 61 pp. do 77 pp., Ludwik Kamiński 13 pp., Ludwik Kroupa z 3 pp. do 20 pp., Wilhelm Schwabe z 25 b. strz. do 12 b. strz., Hubert Weiss 15 pp., Zaskaro Aradzki z 1 p. strz. tyr. do 12 b. strz., Mieczysław Kohlberger 80 pp., Zygmunt Przybylski 56 pp., Józef Skrobaneck 13 pp., Ryszard Leidner z 101 pp. do 56 pp., Rudolf Mladek z 100 pp. do 57 pp., Hugon Nahanek 58 pp., Bronisław Nowinski 13 pp., Antoni Schiebl z 8 pp. do 15 pp., Radovan Chlud z 04 pp. do 58 pp., Konstanty Małski 13 pp., Józef Sokal z 49 pp. do 57 pp., Józef Peter 55 pp., Karol Palliard z 54 pp. do 56 pp., Erwin Alseher z 1 pp. do 40 pp., Karol Stadler 15 pp., Elek Gozner z 29 b. strz. do 32 b. strz. i Emil Morder z 100 pp. do 77 pp. (C. d. n.)

Składki. Na szkołę polską w Biały złożono 2 zt., zebrane na imieninach Mieczysława; dla Tow. „Szkoły ludowej“ złożyli: pp. Jan Matecki 2 zt., zebrane na zabawie; Z. Z. 30 ct.; p. J. Zieliński zamiast zyczeń noworocznych 3 zt. dla weteranów z r. 1891; dla Tow. „Szkoły ludowej“: p. Cechak 4 zt. 66 ct., zebrane od urzędników i gości w kasynie w Sierazy, i N. N. 1 zt.; na szkołę polską w Biały kasyno w Miłocze 10 zt. 69 ct., zebrane przy pożegnaniu p. Artura Fritza; F. S. 1 zt. na Czytelnię ludową w Strumieniu.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 4 stycznia pochmurno, termometr od +1,4° C. spał wieczorem na -2,4° C. Barometr idzie w górę. Dnia 5 stycznia o godzinie 7 rano stan barometru był 748,3 mm., termometru -6,0° C. Wiatr północno zachodni.

Repertuar teatru miejskiego.

W piątek 6 stycznia: „Śpiący rycerz“, fan tazy w 5 odsłonach z pręgiem S. Friedberga, muzyka M. Świerzyńskiego (po raz 8).

W sobotę 7 stycznia: „Trzy córki pana Dupont“ (Les trois filles de Mr. Dupont), komedia w 4 aktach p. M. Brieux, przekład Z. Sarneckiego (nowość).

W niedzielę 8 stycznia: „Trzy córki pana Dupont“ (po raz drugi).

W poniedziałek 9 stycznia: „Skowronek“, sztuka w 4 aktach Ernesta Wildenbracha. (Przedostatni występ p. Tekli Trapszo).

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamieszcową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

Przypominamy, że prenumeratę Nowej Reformy nabywać mogą po znacznie niższych cenach trzy czasopisma:

„Przegląd literacki“, organ krakowskiego „Związku literackiego“, wychodzący w Krakowie pod redakcją Kazimierza Bartoszewicza dwa razy na miesiąc w objętości 1 1/2 do 2 arkuszy druku, abonenci Nowej Reformy otrzymują w miejscu po 1 zt. kwartalnie; zamieszcowi po 1 zt. 20 ct. Pełna prenumerata tego czasopisma wynosi rocznie 6 zt. w miejscu, a 6 zt. 80 centów na prowincyi.

„Nowe Mody“, ilustrowany dwutygodnik, wychodzący we Lwowie, od 1 października 1896 roku znacznie powiększony, abonenci Nowej Reformy tak miejscowi, jak i zamieszcowi, otrzymywać mogą po 1 zt. 20 ct. kwartalnie.

Wreszcie dwutygodnik humorystyczny „Smigus“ po 90 ct. kwartalnie.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Tygodnik ilustrowany“. Bogato i świetnie pod każdym względem zapowiada się rok nowy Tygodnika ilustrowanego. Oprócz wielu udoskonaleń technicznych, które redakcja wprowadza niustannie, dążąc do postawienia pisma na stopie tego rodzaju wydawnictw zachodnich, treść literacko-artystyczna ulega ciągłym zmianom na lepsze.

Obecnie między innymi drukuje Tygodnik w dalszym ciągu „Kryżaków“ i rozpoczyna jednocześnie nową powieść Orzeszkowej pod tyt. „Argonauści“. Prns. Sieroszewski, Konopnicka i w. in. zamieszczają swe utwory w Tygodniku. Rozszerzony dział krytyki krajowej i zagranicznej będzie zaznajamiał czytelników z całokształtem ruchu umysłowego Europy. Zapowiadają także swe prace: Antoni Potocki „O nowej belletrystyce polskiej“ i Władysław Jabłonowski „O współczesnej krytyce polskiej“, a Antoni Lange już rozpoczął druk studjum o współczesnej poezji polskiej.

W szeregu numerów specjalnych Tygodnik za pozną ogół polski z twórczością wszystkich wybitnych malarzy naszych i jednocześnie wprowadza reprodukcje kolorowe, które niemało się przyczynią do podniesienia wysokiej wartości estetycznej pisma. Wogóle, ile z pierwszych kroków tego rodzaju sędzić można, redakcja zabiera się do dzieła nader starannie i energicznie.

Ostatnie wiadomości.

Dzienniki niemieckie, wychodzące w Wielkopolsce, a mianowicie Posener Ztg, usiłują przełamać hakatyż na pole kościelne i religijne

ogółem. Zaczynają się więc pojawiać denuncjacje na księży polskich, jakoby ograniczali śpiewy niemieckie w kościołach.

Przeciw jednemu takiemu kłamliwemu doniesieniu w Schneidemühler Ztg zaprotestował świeżo wikary tamtejszy ks. Podkomorski, wykazując dowodnie, że to wszystko, co o nim dzień niemiecki napisał, jest nieprawdą.

Ale inny jakiś Niemiec-katolik wziął z tego absurdum do postawienia w Posener Ztg całego szeregu postulatów, dążących do ograniczenia wpływu duchowieństwa polskiego.

Oto żąda on pomiędzy innymi, aby księża niemieccy, sprawadzeni do Wilkopolski, nie podlegali nadal władzy arcybiskupiej, aby dla niemiecko-katolickich parafij ustanowiono albo generalny wikaryat, zależny wprost od Watykanu, albo też aby je poddano władzy biskupa niemieckiego np. chełmińskiego lub wrocławskiego.

Jest to nowy dowód tolerancji i zgodnych dążeń, o których Niemcy głoszą ostentacyjnie, na rzekając na zaczepne i zabobrze rzekomo postępowanie Polaków i narodów słowiańskich w ogólności.

Dzienniki poznańskie zamieszczają pismo następujące:

W poniedziałek 16 stycznia r. b. o godzinie 8 1/2, wieczorem odbędzie się w nowym gmachu sejmowym w Berlinie (przy Prinzw Albrecht Strasse 5) na sal pod nr. 6 posiedzenie Koła polskiego w sejmie pruskim, na które szanownych kolegów z Izby panów i Izby poselskiej uprzejmie zapraszam. Stanisław Molty.

Telegraficznie i telefonicznie wiadomości „Nowej Reformy“.

Lwów, 5 stycznia. (Telefonom.) Uroczystość jubileuszu literackiego Karola Brzozowskiego odbędzie się 11 bm.

Lwów, 5 stycznia. (Telefonom.) Dowiaduje się od bardzo wybitnej osobistości, że przed dwoma niespełna tygodniami przyjął cesarz na posłuchaniu hr. Kazimierza Badeniego z wielkim odznaczeniem. Pisma wiedeńskie umyślnie a tendencyjnie zatały tę sprawę.

Lwów, 5 stycznia. (Telefonom.) Dzienniki tu tejsze gorące poświęcają wspomnienie zmarłemu ks. Janowi Badeniemu. Marszałek krajowy hr. Stanisław Badeni jutro wyjeżdża na po grzeb.

Lwów, 5 stycznia. (Telefonom.) Słowo Polskie donosi, że zniesienie stanu wyjątkowego w 8 jeszcze powiatach Galicji nastąpi w dniach najbliższych. Jutro ma w tej sprawie odejść stąd propozycja do ministerstwa.

Nowy Sącz, 5 stycznia. Namiestnictwo sapy tało przesyłaniem tutejszego Sądu, kiedy rozprawy rozruchowe będą ukończone? Dział odbędzie się cztery ostatnie rozprawy, poczem namiestnictwo otrzyma telegraficzną wiadomość o ich ukończeniu.

Nowy Sącz, 5 stycznia. Prezydent sądu obwodowego zarządził, aby rozprawy o rozruchy zakończyły się do jutra rano. Delegowani dla przeprowadzenia tych rozpraw radca Gołąb i adiunkt Dura wrócili do Tarnowa.

Radca Pogorzelski w Krakowie i Błonarowicz w Wadowicach objął mając z polecenia ministra sprawiedliwości dalsze prowadzenie niektórych spraw, z rozruchami stojących w związku.

Nowy Sącz, 5 stycznia. Wczoraj ukończyły się rozprawy o rozruchy w Witowicach dolnych i Kamienicy. W pierwszej z 27 oskarżonych 7 zasądzono na areszt od 14 dni do 5 tygodni; w drugiej główny sprawca rozruchów, Brzesko, skazany został na 1 1/2 roku więzienia, inni oskarżeni otrzymali karę od 14 dni do 1 roku.

Wiedeń, 5 stycznia. (Telef.) Socjaliści zamierzają w najbliższych dniach urządzić w całej Austrii demonstracyjne zebrania za zniesieniem stempla dziennikarskiego.

Wiedeń, 5 stycznia. (Telef.) Cesarz przyjął dziś na posłuchaniu prezesa Koła polskiego p. Jaworskiego.

Wiedeń, 5 stycznia. (Telef.) N. W. Tagblatt otrzymuje z Berlina depeszę, że istotnie w Charlottenburgu wydalone z fabryki cygar kilkadziesiąt robotników Rosyanek.

Borno, 5 stycznia. Morawska Orlice donosi, że w najbliższym czasie podjęte będą na nowo próby, celem wyrównania sporu niemiecko-czeskiego.

Praga, 5 stycznia. Przy uzupełniających wyborach do Sejmu wyszli z urny kandydaci stronnictwa młodocześnieckiego.

Berlin, 5 stycznia. National Ztg donosi, że komisja sprawiedliwości Rady związkowej ma dzisiaj powziąć decyzję w sprawie księstwa Lippe. Czy sprawa ta będzie omawiana dzisiaj, na pełnym posiedzeniu Rady związkowej, nie wiadomo.

Berlin, 5 stycznia. National Ztg otrzymał doniesienie z Londynu, że uzbrojenia Anglii trwają ciągle.

Ekadara agielska, która krąży w kanale „La Manche“ otrzymała rozkaz pozostania na stopie wojennej.

W Birminghamie, minister wojny angielski w mowie, wypowiedzianej na przyjęciu, danem przez Radę miejską, zapowiedział, że Anglia dalej zbroić się będzie.

Berlin, 5 stycznia. Pułk pieszy gwardyi, noszący tytuł: „Cesarz Franciszek“ będzie obchodzić 11 stycznia 50 cio letnią rocznicę dnia, w którym cesarz Franciszek Józef został szefem tego pułku. Cesarza Austrii zastępować będzie przy tej uroczystości austriacko-węgierski attaché wojskowy w Berlinie m. p. p. Steiniager.

Londyn, 5 stycznia. Biuro Reutersa donosi z Manilli: Według doniesień z Iloilo, zgromadzenie powstańców, które odbyło się w sobotę, przyjęło do wiadomości sprawozdanie z czynności delegacji powstańców, która prosiła generała Millera, aby wstrzymał swój dalszy pochód, dopóki powstańcy nie porozumiają się z Aguinaldem.

Amerikanom zapewniono swobodne wyjście z kraju bez broni. Gdyby jednak chcieli wyjść z kraju z bronią w ręku, wówczas będzie nie-

możliwym utrzymać krajowców w porządku. — Zarządono wszystkie środki, aby przeszkodzić temu, gdyby Amerykanie usiłowali odsadzić to miejsce.

Z sąsiednich wysp przybywają posiłki. Hiszpańska kanonierka „El Canoe“ stoi wciąż jeszcze przed Iloilo. Amerykańskie wojska na pokładach amerykańskich okrętów są wzburzone, ponieważ muszą przypatrywać się temu, jak powstańcy od rana do wieczora odbywają na brzegu ćwiczenia wojskowe. Mieszkańcy Manilli zachowują się spokojnie.

Bruxela, 5 stycznia. Ks. Wiktor Napoleon stanowczo zaprzecza pogłoskom, jakoby w obozie bonapartystów przygotowywano się do jakiegokolwiek awantury w rodzaju zamachu na republikę we Francyi.

Paryz, 5 stycznia. Prezydent republiki Faure, z okazji Nowego Roku, przysłał całkowitą amnestyę lub zmniejszenie kary 647 skazanym przez sądy wojenne.

Paryz, 5 stycznia. Sąd policyi poprawczej skazał panią Martel-Gyp na 5000 fr. grzywny za napasła na senatora Traieux, znajdując się w jej najnowszej książce. Wyrok ten ma być ogłoszony w sześciu paryskich i dzie sięciu prowincjonalnych dziennikach.

Haga, 5 stycznia. Poseł rzeszypospolitej transwalskiej, dr Leyds, odejżdża stąd do Londynu, a stamtąd do ojczyzny, aby zdać sprawę ze swej misji w Europie, która zajęła mu rok czasu.

Pogłoski o chorobie holenderskiej królowej matki i o ciężkiej operacji, jakiej miała się poddać, pozostawione są podstawy.

Sofia, 5 stycznia. W Genewie zbierze się dnia 19 lutego kongres dla spraw Macedonii, zwołany rzekomo z inicjatywy tymczasowego rządu macedońskiego.

Kanaa, 5 stycznia. Z tureckich źródeł donoszą, że 20.000 wojska tureckiego opuszcza Kretę. Obecnie naładowują na okręty z fortu Izeddin 14 dział Kruppa. Nadto pięć innych okrętów transportowych oczekuje rozkazu do wyruszenia w drogę. Okręty te są przeznaczone do Kinamos, Kandyi, Sitii, Spinalongi i Hierapety. Z Retymno wysłano już wszelki materiał wojenny.

Kopstadt, 5 stycznia. Biuro Reutersa donosi, że święta Bożego Narodzenia przeszły spokojnie w Johannesburgu; dotąd nie daje się tamże spozstrzegać jakiegokolwiek agitacyi politycznej poważniejszej natury, skierowana przeciw Anglikom.

Waszyngton, 5 stycznia. Traktat pokojowy hiszpańsko-amerykański przedłożony został wczoraj senatowi, który przekazał go komisji dla spraw zagranicznych.

Sejmik relacyjny.

Drohożyc, 5 stycznia. Wczoraj w sali magistratu zdawał sprawę ze swych czynności poselskich przed wyborcami V. kuryi p. dr. Witold Lewicki. Zgromadzeniu przewodniczył poseł sejmowy Leonard Wiśniewski. Poseł Lewicki główny położył nacisk na potrzebę czynnej polityki autonomicznej w kraju i na wzmocnienie finansów kraju przez stworzenie nowych źródeł dochodu za pomocą współdziałania w podatkach pośrednich. Czynność w tym kierunku uważa mowca za pierwsze i najważniejsze zadanie Koła polskiego.

Krytykował następnie mowca dzisiejszą działalność parlamentarną i wypowiedział zdanie, że najdotkliwiej odczuwają to Polacy, których jednym z ważniejszych interesów jest kontrola parlamentarna. Dlatego też Polacy nigdy nie zgodzą się na rządy §. 14, na eksperymenty zawieszenia konstytucyi i wszelkie rzędy absolutne.

Po przemówieniu dra Lewickiego zabrał głos przywódca socjalnych demokratów dr. Friedman i w ostrem przemówieniu krytykował działalność posła L., oraz Koła polskiego i zakończył interpelacyę w sprawie zniesienia stempla dziennikarskiego.

Dr. Lewicki odpowiedział na zarzuty dr. Friedmanna, poczem zgromadzenie uchwaliło wnioski, aby: 1) oświadczyć się za natchmiasatwem zniesieniem stempla dziennikarskiego i loteryi liczbowej; 2) dążyć do najruchlejszego urzeczywistnienia programu, przez dr. L. rozwiniętego.

Posłowi Lewickiemu wyrażono votum zaufania za jego dotychczasową działalność.

Przesilenie na Węgrzech.

Budapeszt, 5 stycznia. Wczoraj odbyła się narada gabinetowa, która jednak w niczem nie przyczyniła się do wyjaśnienia sytuacji. Przez cały dzień wczorajszy krążyły po mieście i w kołach politycznych pogłoski o kompromisie, który ma niebawem nastąpić. Okazało się, że pogłoski te nie mają żadnej uchwytniej podstawy.

Budapeszt, 5 stycznia. Konferencya studentów uniwersytetu postanowiła zwołać ogólny wiec studentów, celem uchwalenia rezolucyi, że studenci podczas stanu ex lex nie będą spełniali obowiązków służenia w armii.

Budapeszt, 5 stycznia. W Izbie poselskiej na dzisiejszem posiedzeniu opozycja dalej prowadzi techniczną obstrukcyę. Dotąd odbyło się 12 imiennych głosowań nad poprawkami protokołu stenograficznego. Rozprawy toczą się nad największymi drobnotkami. Na sobotę zapowiedziła opozycja około 30 wniosków o imienne głosowanie.

Wiedeń, 5 stycznia. Neue fr. Presse donosi z Budapesztu, że w kołach politycznych utrzymuje się pogłoska, iż przesilenie wkrótce będzie rozwiązane, a mianowicie w ten sposób, że Banffy ustąpi, a utworzenie nowego gabinetu będzie powierzono obecnemu ministrowi honwędów Fejervaryemu.

Wiedeń, 5 stycznia. (Telef.) Doniesieniu Nowej Reformy, jakoby baron Banffy miał ustąpić, a przydział gabinetu objąć ma minister bombwedów baron Fejervary, zaprzecza Budapeszteńskie biuro korespondencyjne.

Nowe zeznania Lucheniego.

Genewa, 5 stycznia. Z dobrze poinformowanych źródeł donoszą, że Lucheni zażądał zaprowadzenia przed zarządę więzienia, albowiem poczynił ma nowe zeznania. Gdy żądaniu temu zadośćuczyniono, oświadczył Lucheni przed zarządę więzienia, że miał współników. Byli to anarchiści, z których

jeden czekał z rewolwerem na dworcu, aby strzelił do s. p. cesarzewej. Drugi zaś miał w danym razie rzucić bombę, gdyby cesarzowa austriacka udała się na wycieczkę. Lucheni oświadczył dalej, że gdyby on sam usunął się był od wykonania zbrodni, cesarzowa nie uszaby śmierci, bo spotkałby ją zamach ze strony jego (Lucheniego) współników.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Michał Konopiński.

NADESZANE (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Srodkiem ludowym jest Wódka francuska Molla, która mającym bóle reumatyczne i podagra, rany i wrzody, daje niezawodną a tanią pomoc. Cena faszki wraz z opisem ujęcia 90 ct.

Codziennie wysłał za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz c. i k. dostawca nadworny, Wiedeń, Tuchlauben Nr 9. Uprasza się w składkach materyałów, w aptekach i handlach żądać wyraźnie wytworów Molla z znakiem ochronnym i podpisem. Główne składy w Galicji znajdują się u firm, podanych w ogłoszeniu, na ostatniej stronie.

IGNACY SLEBODZINSKI, emer. o. k. naczelnik sądu, obrońca w sprawach karnych, otworzył kancelaryę w domu przy ulicy Rajskiej, L. 4, I piętro, w Krakowie.

Przyjmuję od godz. 8 do 12 rano i od 3 do 6 po południu. 183 0

Skład fortepianów W. Barabasz i Sp. Kraków, Rynek 39. 71

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, 5 stycznia 1899.

Table with 2 columns: Item description and Price/Value. Includes entries for Renta austriacka, Londyn, Marki, 20-to Markówki, 20-to Frankówki, Włoskie banknoty, Dukaty, Węgierskie Losy Premiowe, Losy tureckie, Akcyje Anglobanku, Unionbanku, Bankverein, Laenderbanku, Kolsi Lwowko-Ozerniowieckiej, Poludniowej, Elbethal, Nordbahn, Stabsbahn, Alpine, Tureckie Tabaczo.

Berlin, 5 stycznia 1899.

Table with 2 columns: Item description and Price/Value. Includes entries for Banknoty austriackie, Krótki Wiedeń, Banknoty rosyjskie, Krótka Warszawa, 4 1/2% Listy polskie, Renta wloska, Akcyje kredytowe austriackie, Ruble Ultimo.

Wiedeń, 5 stycznia 1899.

Table with 2 columns: Item description and Price/Value. Includes entries for Spirytus gotowy, Cena nafy, Pancerza na jesien, Żyto na jesien, Owies na jesien, Kukurudz.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. z dnia 5 stycznia 1898 r., godz. 1 w południe.

Table with 3 columns: Item description, Złr. wal. austr., and Złr. wal. austr. Includes sections for I. Waluty, II. Listy zastawne, III. Obligacye i pożyczki, IV. Losy, and V. Akcyje.

Kursa są notowana bez kuponu bieżącego, który się oblicza osobno.

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapiskach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“.

KALOSZE PRAWDZIWE ROSYJSKIE po zł. 1-50 i wyżej wyłącznie do nabycia w handlu Lipińskiego w Krakowie, ul. Grodzka 43, dom 00. Jezuitów, w pobliżu kościoła św. Piotra. 211 1 20

Panna 214 z ładnym piśmem i znajomością rachunku kucyckiej, znajdzie zaraz stałe zajęcie w fabryce mydła St. Roznowskiego w Krakowie.

Szkoła jazdy konnej w ujeżdżalni pod Kapucynami. Udziela lekcji zbiorowych i prywatnych dla pań, panów i dzieci, w godz. przedpołudniowych od 7 do 12 i popołudniowych od 3 do 7, dla pań godzinie osobno. Przygotowują pp. Kandydatów do służby jednorocznej.

Lekcje wieczorne dla osób starszych przy oświetlonej gazowem odbywać się będą jak dawniej codziennie od godziny 6 do 7 wieczorem. W razie zgłoszenia się kilku osób, godzina według życzenia osobna nawet od 7 do 8 wieczór. Wynajmują konie wypróbowane wierzchowe na spacer i ćwiczenia tak osobom cywilnym jak wojskowym, również ujeżdżalniami pp. Amatorów jazdy na własnych koniach, mieszczynie lub na godziny. 212 1 10 Zapisywać się można codziennie przez niedzielę i świąt od godziny 8 do 12 i od 3 do 7. Ferdynand Targoski, właściciel tattersalu.

Niemiecko-żydowska Operetka z Bukaresztu pod dyrekcją K. Juweliara.

W sobotę dnia 7 stycznia i w niedzielę 8 stycznia 1899 r. w odnowionej sali teatralnej hotelu Union przy ul. św. Gertrudy L. 27 dana będzie słynna operetka

„Księżniczka z Jehudy“ (EISCHES CHAIEL), historyczna operetka w czterech aktach przez Latemera, muzyka Mogulescu. 213 1 0

Towarzystwo teatralne składa się z 30 pierwszorzędnych artystów. Początek przedstawienia w dniu powszednim o godz. 8-ej, w sobotę i w niedzielę o godz. 7-ej wieczór.

KUPIEC w wieku 27 lat, kawaler, poszukuje towarzyski życia, panny lub wdowy, z posagiem 2 do 3 tysięcy. Sprawę traktuje seryo. Fotografia pożądana. Dyskrecja pod słowem honoru. Adres: J. N. poste rest. Kosów obok Kolomyi. 197 2 6

PIGULEKI BLANCARDA SA JODINE TABLETS WYKONANE W APTECE FARMACYJNEJ W PARYŻU, adoptowane przez Formularz oficjalny francuskiej, sankcjonowane przez radę Medycyną w Petersburgu. Ostrzeżenie: Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

Szwajcarskie brzytwy A. Arbenza w Joungo są słynne w świecie dla swej niezrównanej dobroci, ostrości i niezawodności, a sprzedają je z najzupełniejszą poręcznością fabrykanta wszystkie lepsze handle. Treba uważać na znak A. ARBENZA, Joungo - Lausanne. 32 26 52

Brzytwy szwajcarskie Arbenza poleca 33 26 0 W. HALSKI, w Krakowie, Sukiennice.

Tymczasowe doniesienie.

Na liczne zapytania Szanownej Publiczności i moich znajomych, kiedy nastąpi otwarcie mego handlu korzeni, delikatesów i win, z pokojami do śniadań, wraz z gabinetami przy ulicy Szewskiej pod Nr. 8 w Krakowie, mam zaszczyt donieść, że po gruntownym odrestaurowaniu lokalu i powiększeniu go, otwarcie nastąpi koło 15-go stycznia b. r., o czem szczegółowo Szan. Publiczność zawiadomię ogłoszeniami w dziennikach i plakatami. Tymczasem polecam łaskawej pamięci mój handel.

Kazimierz Wojciechowski, Kraków, ul. Szewska Nr. 8. 209 1 2

Dać kilka kropel przyprawy do rosółu MAGGI a każdy rosół i każdy słaby bulion staje się w jednej chwili nadspodziewanie dobrym i posilnym. 192 Złoty medal ces. kr. austr. nagroda Wiedeń 1881. Juliusz Maggi i Sp. w Bregencyl. Dostać można w wszystkich handlach łakoci i korzennych, i w drogueryach.

Oznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym e. k. Ministerstwa handlu. Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZADKA“ w Krośnie poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane PŁÓTNA KORCZYŃSKIE od najgrubszych do najcięższych web i BIELIZNĘ STOŁOWĄ o wzorze kostkowym i adamszkowym — oraz siatkę do suszenia chmielu. Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). 41 2 0

Molla Proszki Seidlickie. Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Moll. Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weterana przeciw rwanii w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na masy i nerwy. Cena oryginalnej plombowanej faszki 90 centów. Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube. Uprasza się P. T. Publiczność wyrażnie żądać wyrobów MOLLA i tylko te przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem. Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarze: W. Bedyk, Konstanty Wiszniewski, S. Mikulski, w handlu J. Wentzla, Szarskiego i Syna, Romana Drobnera. 15 52 52

Dra FRYDERYKA LENGIELA 45 2 0 Balsam brzożowy Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządził w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która staje się przeto lśniącą białą i delikatną. Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wątrobiane i zszuszenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 złr. 50 ct. Dra Lengiela mydło benzoosowe, najtwardsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 ct. Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Bedyka; w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmiedt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogu T. A. Haa.

Główny fabryczny skład wysyłkowy Pierwszej galicyjskiej Suszarni owoców i warzyw — pod firmą J. Michnik w Bochni poleca skompletowane pakiety pocztowe ze znanych z dobroci suszonych jarzyn i owoców bocheńskich, jako to: Zupy warzywne „Julienne“ 45 i 60 ct. Groszek zielony cukrowy 35 ct. Fasolka zielona krajana 35, 60 ct. Fasolka szparagowa 30, 55 ct. Marchew Karota 25 ct. Szpinak 30 ct. Szezew 25 ct. Kapusta brukselska 50 ct. Kapusta włoska 40 ct. Kapusta zyczajna do kapusniaków 25 ct. Kapusta czerwona sałatowa 50 ct. Kalarepka 20 ct. Cebula 25 ct. Selery 25 ct. Pietruszka 25 ct. Pory 30 ct. Koper 15 ct. Jabłka strugane kompotowe w ćwiartkach i krążkach 40 ct. Gruszkę strugane kompotowe, całe, w półkach i ćwiartkach 35, 30 ct. Sliwki kompotowe obrzynię 25 ct. Sliwki łuskane „Pronelki“ 35 ct. Wiśnie 35 ct. Borówki 20 ct. Powidła sliwkowe przecierane 1 kigr. 40 ct. Grybki najprzedniejsze 45 ct. paczka. I paczka z poszczególnych jarzyn wystateczna na 20 do 40 porcy lub talerzy. I paczka owoców na 10 do 20 porcy, czyli że jedno danie (porcja) kosztuje od 1/2 ct. do 5 ct. Suszone warzywa i owoce bocheńskie przewyższają świeże swym właściwym delikatnym smakiem. Sposób użycia jest prosty, mianowicie należy zamoczyć w wodzie letniej potrzebne warzywa lub owoce przez dwie godziny, poczem jak świeże przyrządzać i gotować. Warzywa bocheńskie w suchym miejscu trzymane konserwują się wybornie kilka lat nie tracąc na dobroci. Cenniki wraz z szczegółowym opisem wysyła się na żądanie odwrotnie. Składy utrzymują: w Krakowie Edmund Klimek, Rynek A-B; w Drohobyczu Teofil Jabłoński; w Jarosławiu A. Tumidajski; w Przemyślu M. Krug; w Rzeszowie St. Misiorowska i Spół. w Tarnowie F. Leszczyński; w Tarnopolu E. Frantz i Hipolit Skowronski; w Czerniowcach A. Tabakar & Gajna. Odnieszone 16-ma medalami na wystawach krajowych i zagranicznych, w Londynie 1888 r. i we Lwowie 1894 roku złotych medalami. 169 2 12

Kompletne wyprawy kuchenne poleca 153 20 0 W. Halski w Krakowie, Sukiennice, handel żelazny.

Kamienica jednopiętrowa nowo zbudowana — w bardzo dobrym stanie — z ogródkiem, w Ludwinowie L. 70, blisko Podgórzca, zaraz tania do sprzedania. — Wiadomość na miejscu. 200 2 8

BRADEGO Kropki żołądkowe (dawniej Mariacelskie kropki żołądkowe), wyrabiane w aptece „zum König von Ungarn“ Karola Bradego w Wiedniu, I., Fleischmarkt 1, od dawna ze skuteczności znany środek leczniczy o pobudzającym i wzmacniającym działaniu na żołądek podczas zchochoz w trawieniu i przeciw innym dolegliwościom żołądkowym. Cena faszki 40 ct., podwójnej faszki 70 ct. Nie mogą się powstrzymać od ponownego zwrócenia uwagi na to, że powyższe kropki żołądkowe często są fałszowane. Przy kupnie należy więc uważać na powyższy znak ochronny z podpisem C. Brady i wyrobów, które nie mają powyższego znaku ochronnego i podpisu C. Brady, nie przyjmować, gdyż są nieprawdziwe. KROPLE ŻOŁĄDKOWE (dawniej Maryacelskie kropki żołądkowe) są zapakowane w czerwonych pudełkach karbowanych i mają jako znak ochronny obraz Matki Boskiej Maryacelskiej. Pod znakiem ochronnym C. Brady. Składniki są podane. Prawdziwe na składzie mają w Krakowie: Wiktor Bedyk, apt. Ig. Lesikowski, apt. na Kleparzu, F. Gralewskiego spadk, apt. H. Heller, apt., Karol Jahr, droguerya, G. Otowski, apt., M. Proń, aptek., Rosenberg, aptek., Fr. Ks. Mikulek, aptek., Konstanty Wiszniewski, aptek.; w Andrychowie: Am. Mironowicz, aptek.; w Bochni: Alfred R. Weiss, apt.; w Chrzanowie: Sporysz, apt.; w Doboszycach: J. Bililski, apt.; w Grybowie: J. Kordecki, apt.; w Jaworznie: A. Jeleń, apt.; w Kętach: Eustachy Sokalski, apt.; w Limanowiu: H. A. Zubrzycki, apt.; w Lipniku: Aug. Fuchs, apt.; w Miłocicach: Reiser, apt.; w Myślenicach: Wład. Gumliński, apt.; w Oświęcimiu: A. Polaszek, apt.; w Rzeszowie: Ant. Karpiński, apt., W. Kalinowski, apt.; w Starym Sączu: Juliusz Fijałkowski, apt.; w Nowym Sączu: Jakubowski, apt., Wiktor Filipiak, apt.; w Suchy: C. Czerniecki, apt.; w Wieliczce: Bruno Mieczyski, apt.; w Zakopanem: Ferd. Tabeau, apt.; w Żywcu: L. Graff, apt., J. Herdzicka, apt. 70 2 22

Bardzo wielka ilość osób polepszyła swoje zdrowie i takowe utrzymuje przez używanie FIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D-ra CAUVIN'A Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyścąc krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzm, przestarałe katary, dręszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, złem trawieniu i powolnym funkcjonowaniu żołądka. FIGULEKI CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach świata, w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147. 20 2 0

Ekspedycya ogłoszeń Henryka Schalka w Wiedniu, I., Wollzeile 11, założona w roku 1873, przyjmuje ogłoszenia wszelkiego rodzaju do wszystkich dzienników krajowych i zagranicznych, jakoteż i inne środki publikacyi, pod warunkami nader przystępnymi. Katalogi dzienników i zestawienie cen wysyła bezpłatnie. Ner telefonu 809. — Konto pocztowej kasy oszczędności Ner 804.316. 767 15 0

Cukiernia Schmida w Krakowie poleca znane z dobroci: Paczki po 4 cnt. Cukry deserowe 1/2 ko 1 złr. Herbatniki „ „ „ 60 ct. Karmelki „ „ „ 40 ct. Ciastka „ „ „ po 4 i 5 ct. 180 6 10

Do sprzedania trzy nowe realności w Krakowie, z komfortem budowane, w głów. ulicach, blisko plant położone. Wiadomość w kancelaryi Dra Karola Łepkowskiego w Krakowie przy ulicy Poselskiej. 149 5 25

Franciszek Cembronowicz, MAJSTER SZEWSKI Kraków, ul. Floryańska I. 13 i Rynek główny I. 9, przyjmuje wszelkie zamówienia na obuwie damskie i męskie, robiąc takowe z dobrego materiału i po cenach niższych, począwszy od złr. 3-50 damskie buciki, od złr. 4-50 męskie, a buty od złr. 9-50 i wyżej, stosownie do wymagań — oraz przyjmuje kalosze do naprawy. 178 7 0

Już nadszedł świeży transport bardzo ładnych JABLEK STOŁOWYCH i KOMPOTOWYCH i sprzedaje po niezmiennych cenach od 3 ct. za 1 kg. w piwnicy: ul. św. Gertrudy 8 codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 3 do 6. 196 3 12 Pomarańcze w wielkim wyborze od 7 sztuk za 10 ct. oraz inne owoce sprzedaje b. tanio w handlu: ul. Floryańska 23. HENRYK FUGLEWICZ.

Handlowa Spółka rybacka „Union“ w Krakowie, ul. Rybaki pod Zamkiem, sprzedaje we własnej hali na Wiśle i we filiach na placu Szczepańskim, wszelkie gatunki ryb żywych i bitych po cenach najniższych. Zamówienia z prowincji uskutecznią się natychmiast. 114 4 0

Pierwszorzędne Biuro Nauczycielskie poleca: Angielkę wysoce muz., mówiącą biegle po francusku i po niemiec., znaj. malarstwo; Nauczycielkę Polkę, wych. w Paryżu w hotelu Laubert; Nauczycielkę wysoce muz., znaj. malarstwo i rysunki, bieglą w języku francuskim i angielskim; Francuzki, Bony Polki, muzykalne; Bony Niemki muzykalne; Bony irlandzkie. 153 10 10 N. GINTER, starsza nauczycielka, Poznań, ulica Długa Nr. 14, parter.

Domowe wodociągi z poręczeniem technicznej doskonałości — urządza i poleca Ant. Kunz w HRANICACH (Morawy) (Mähr. Weiskirchen), największa osobliwa Fabryka wodociągów, pomp i motorów. Prospekty i obliczenia w przybliżeniu na żądanie za darmo i opłatnie. 113 17 30

Ochronna marka: Kotwica. Liniment Capsici comp. z apteki Richtera w Pradze, uznane jako znakomite usmierzające nacleranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach. Tego powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze żądać tylko w butelkach oryginalnych z naszą ochronną marką „Kotwica“ z apteki Richtera i z przezornością uznawać tylko butelki z tą marką jako wyrob oryginalny. Apteka Richtera pod złotym lwem w Pradze. 68 14 40